
COMUNE DI TERNI
DIREZIONE LAVORI PUBBLICI - MANUTENZIONI - PATRIMONIO

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE
Numero 2097 del 01/08/2024

OGGETTO:  NEXT  GENERATION  EU  PNRR  M1C3  �  INTERVENTO  2.1  � 
ATTRATTIVITA�  DEI  BORGHI  STORICI.  PROGETTO  PILOTA  PER  LA 
RIGENERAZIONE  CULTURALE,  SOCIALE  ED  ECONOMICA  DEI  BORGHI  A 
RISCHIO ABBANDONO E ABBANDONATI.  CESI,  PORTA DELL�UMBRIA E DELLE 
MERAVIGLIE. OPEN DOORS FOR OUTDOOR. LINEA DI AZIONE - INTERVENTO N. 2 
MURA E TORRI MEDIEVALI - CIG A032ADD614 - CUP F47B22000040004

CONCLUSIONE POSITIVA DELLA CONFERENZA DEI SERVIZI DECISORIA, AI SENSI 
DELL'ART. 14BIS COMMA 5 LEGGE 241/90 - FORMA SEMPLIFICATA IN MODALITA' 
ASINCRONA

▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬

ESERCIZIO 2024

▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬

Comune di Terni - ACTRA01
Prot. 0137307 del 14/08/2024 - Uscita
Firmatari: Nannurelli Federico (120763858142183180780680410997147644343)
Impronta informatica: ae141a778ed32d1286770bf378014959c98628a43b381aa0226219c43fcf2d0b
Sistema Protocollo - Riproduzione cartacea di originale firmato digitalmente



NEXT   GENERATION   EU   PNRR   M1C3   –   INTERVENTO   2.1   –   ATTRATTIVITA’   DEI 
BORGHI   STORICI.   PROGETTO   PILOTA   PER   LA   RIGENERAZIONE   CULTURALE, 
SOCIALE   ED   ECONOMICA   DEI   BORGHI   A   RISCHIO   ABBANDONO   E 
ABBANDONATI. CESI, PORTA DELL’UMBRIA E DELLE MERAVIGLIE. OPEN DOORS 
FOR OUTDOOR. LINEA DI AZIONE ­ INTERVENTO N. 2 MURA E TORRI MEDIEVALI 
­ CIG A032ADD614 ­ CUP F47B22000040004
CONCLUSIONE   POSITIVA   DELLA   CONFERENZA   DEI   SERVIZI   DECISORIA,   AI   SENSI 
DELL'ART.   14BIS   COMMA   5   LEGGE   241/90   ­   FORMA   SEMPLIFICATA   IN   MODALITA' 
ASINCRONA

IL DIRIGENTE

− Visto il D.Lgs. n. 267/2000;
− Visto il D.Lgs. n. 118/2011;
− Visto il D.Lgs. n. 165/2001;
− Visto lo statuto comunale;
− Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
− Visto il regolamento comunale di contabilità;
− Visti i regolamenti relativi al sistema dei controlli interni;
− Visti:
­ il   decreto   prot.   n.   211405   del   27/12/2023   di   conferimento   dell’incarico   di   dirigente   al 
sottoscritto in merito alla Direzione Lavori Pubblici – Manutenzioni­Patrimonio;
­ la Delibera di Consiglio Comunale n. 111 del 22.12.2023 con la quale è stato approvato il 
Documento Unico di Programmazione ­ Dup – Sezione Strategica 2023­2028, Sezione Operativa 
2024­2026, con contestuale aggiornamento 2023;
­ la Delibera di Consiglio Comunale n. 112 del 22.12.2023 con la quale è stato approvato il 
Bilancio di previsione finanziario 2024­2026.
­ La Delibera di Giunta n. 8 del 19.01.2024, nella quale si è proceduto all'Approvazione del 
PEG   2024/2026,   del   nuovo   Funzionigramma,   con   contestuale   aggiornamento   del   Modello 
Organizzativo e della nuova Dotazione Organica;
­ La Delibera di Giunta n. 21 del 30.01.2024, con la quale è stato approvato il Piano Integrato 
di  Attività  e  Organizzazione 2024­2026 ­  ai   sensi  dell'art.6  del  DLgs  n.80/2021,  convertito  con 
modificazioni in legge n.113/2021;
­ la D.G.C. n° 129 del 10/05/2023 “Accordo di programma ai sensi dell’articolo 15 L. 241/90 
per   la   gestione   dei   fondi   del   Piano   Nazionale   di   Ripresa   e   Resilienza   (PNRR),   Missione   5  
“Inclusione e Coesione”, componente 2” Infrastrutture sociali, famiglie, comunità e terzo settore”, 
sottocomponente   1   “servizi   sociali,   disabilità   e   marginalità   sociale”,   Investimento   1.1   Sub­
Investimento 1.1.2 Autonomia degli anziani non autosufficienti,  finanziato dall’Unione Europea – 
NEXT GENERATION EU”;

Premesso che: 
­ con DGR n° 212 del 09/03/2022 la regione dell’Umbria è stato individuato quale progetto pilota 

Umbria per la rigenerazione culturale, sociale ed economica dei borghi a rischio abbandono e 
abbandonati, nell’ambito delle Linea A dell’intervento 2.1 denominato “Attrattività dei Borghi” 
(M1C3 – turismo e cultura del PNRR), il borgo di Cesi ricadente nel Comune di Terni;

Comune di Terni - ACTRA01
Prot. 0137307 del 14/08/2024 - Uscita
Firmatari: Nannurelli Federico (120763858142183180780680410997147644343)
Impronta informatica: ae141a778ed32d1286770bf378014959c98628a43b381aa0226219c43fcf2d0b
Sistema Protocollo - Riproduzione cartacea di originale firmato digitalmente



­ con DGC n° 61 del 14/03/2022 è stato approvato in linea tecnica lo studio di fattibilità tecnica 
economica dell’intervento di cui all’oggetto della presente determinazione ed integrato il gruppo 
di lavoro costituito con DGC n°12/2022;

­ con Decreto del Ministero della Cultura – Segretariato generale n° 453 del 07/06/2022 sono state 
assegnate  le  risorse a  valere sul PNRR, Missione 1 – (M1_C3) Misura 2 “Rigenerazione di 
piccoli   siti   culturali,   patrimonio  culturale,   religioso  e   rurale   “Intervento  2.1  “Attrattività  dei 
borghi”;

­ che,   in   relazione   a   predetto  decreto   il  Comune  di  Terni   con   il  progetto  pilota   “Cesi,   porta 
dell’Umbria e delle meraviglie” risulta assegnatario di un contributo pari ad € 20.000.000,00 
come individuato nell’allegato A al decreto;

­ con   Determinazione   Dirigenziale   n.   2811   del   18.10.2022     si   è   provveduto   ad   in   entrata   al 
cap.2030 conto finanziario E.4.02.01.01.001 denominato “PNRR M1C3­ Cesi – Entrata parte 
investimenti”, l’importo complessivo pari ad € 20.000.000,00 relativo al contributo concesso con 
il Decreto del Ministero della Cultura – Segretariato generale n° 453 del 07/06/2022 sono state 
assegnate  le  risorse a  valere sul PNRR, Missione 1 – (M1_C3) Misura 2 “Rigenerazione di 
piccoli   siti   culturali,   patrimonio  culturale,   religioso  e   rurale   “Intervento  2.1  “Attrattività  dei 
borghi”, secondo quanto stabilito all’art. 6 del disciplinare d’obblighi sottoscritto tra Comune di 
Terni, Regione Umbria e MiC;

Dato atto che:
­ l’opera   in   questione   rientra   nel   PNRR   M1C3­2.1   ed   è   sottoposta,   pertanto,   alle   regole   di 

attuazione di detti progetti per i quali trova applicazione il decreto­legge 24 febbraio 2023, n. 13 
convertito in legge n. 41 del 21 aprile 2023 recante “Disposizioni urgenti per l'attuazione del  
Piano   nazionale   di   ripresa   e   resilienza   (PNRR)   e   del   Piano   nazionale   degli   investimenti  
complementari  al  PNRR  (PNC),  nonché  per   l'attuazione  delle  politiche  di   coesione  e  della  
politica agricola comune”;

­ esclusivamente per gli affidamenti delle opere finanziate dalle risorse del PNRR e del PNC, il 
comma 5 dell’art. 48 del D.lgs. 77 del 31/05/2021 convertito in legge 108 del 29/07/2021 come 
modificato dal D.lgs 24/02/ 2023, n. 13 convertito in legge n. 41 del 21 aprile 2023, stabilisce che 
è ammesso l’affidamento di progettazione ed esecuzione dei relativi lavori anche sulla base del 
progetto di fattibilità tecnico economica;

­ l’art. 14, co. 2 della legge 241 del 07/08/90 stabilisce che per progetti di particolare complessità 
l'amministrazione   procedente   indice   una   conferenza   dei   servizi   DECISORIA,   quando   la 
conclusione   positiva   del   procedimento   è   subordinata   all'acquisizione   di   più   pareri,   intese, 
concerti, nulla osta o altri atti di assenso, comunque denominati, resi da diverse amministrazioni, 
inclusi i gestori di beni o servizi pubblici; 

­ il comma 5 dell’art. 48 del D.lgs. 77 del 31/05/2021 convertito in legge 108 del 29/07/2021 come 
modificato dal D.lgs 24/02/ 2023, n. 13 convertito in legge n. 41 del 21 aprile 2023, stabilisce 
inoltre   che   la   conferenza   di   servizi   decisoria   è   svolta   dalla   stazione   appaltante   in   forma 
semplificata ai sensi dell'articolo 14­bis, della legge 7 agosto 1990, n. 241,  le amministrazioni 
coinvolte   esprimono   le   proprie   determinazioni   sulla   base   della   documentazione   prodotta 
(progetto  esecutivo).  Scaduto   il   termine entro   il  quale   le  amministrazioni  devono  rendere   le 
proprie determinazioni; 

­ decreto­legge   n.   76   del   2020   convertito   in   legge   120   dell’11/09/2020   come   modificato   dal 
decreto­legge 24 febbraio 2023, n.  13 convertito  in  legge n.  41 del  21 aprile 2023 )   tutte   le 
amministrazioni coinvolte rilasciano le determinazioni di competenza entro il termine perentorio 
di  trenta  giorni  e   in  caso  di  amministrazioni  preposte alla   tutela  ambientale,  paesaggistico­
territoriale,   dei   beni   culturali   o   alla   tutela   della   salute   il   suddetto   termine   e'   fissato   in 
quarantacinque  giorni,   fatti   salvi   i   maggiori   termini   previsti   dalle   disposizioni   del   diritto 
dell'Unione europea;

Comune di Terni - ACTRA01
Prot. 0137307 del 14/08/2024 - Uscita
Firmatari: Nannurelli Federico (120763858142183180780680410997147644343)
Impronta informatica: ae141a778ed32d1286770bf378014959c98628a43b381aa0226219c43fcf2d0b
Sistema Protocollo - Riproduzione cartacea di originale firmato digitalmente



­ con ns. prot. 99259 del 20/06/2023, è stata indetta una prima Conferenza dei servizi preliminare 
sul   Progetto   di   fattibilità   tecnico   economica,   finalizzata   al   coordinamento   delle   attività   di 
progettazione, le cui determinazioni conclusive (DD 3543 del 01/12/2023) e gli ulteriori pareri 
rilasciati   dalle   amministrazioni   coinvolte   sono   state   trasmesse   all’operatore   economico 
aggiudicatario   dell’appalto   integrato   di   progettazione   definitiva,   esecutiva   ed   esecuzione 
dell’opera,   al   fine   di   procedere   al   successivo   livello   progettuale   ed   ottenere   le   prescritte 
autorizzazioni,   atti   di   assenso   e   nulla   osta   comunque   denominati   richiesti   dalla   normativa 
vigente;

­ l’articolo 13,  comma 2,  del  decreto­legge n.  76 del  2020, convertito  in   legge n.  120 dell’11 
settembre 2020 stabilisce che ove si renda necessario riconvocare la conferenza di servizi sul 
livello successivo di progettazione tutti i termini sono ridotti della metà.

Visti:
­ Verbale prot. 161384 del 06/10/2023 di conclusione della conferenza dei servizi preliminare e 

trasmissione dei pareri acquisiti.
­ Verbale di verifica preventiva della progettazione di cui al prot. 190495 del 23/11/2023 
­ Verbale   di   validazione   del   PFTE   (Art.   26   D.Lgs.   n.   50/2016),   di   cui   al   prot.   190501   del 

23/11/2023;
­ Determinazione a contrarre per avvio della procedura di affidamento dell’appalto integrato n. 

3543 del 01/12/2023, con la quale si è provveduto anche all’approvazione, tra l’altro, del progetto 
di fattibilità tecnico economica. 

­ Determinazione Dirigenziale n. 531 del 01/03/2024 attraverso la quale è stato affidato ai sensi 
dell’art. 32 e 33 del D.Lgs. 50/2016 all’operatore economico: Tecnostrade srl, con sede in via dei 
Filosofi n. 47, Perugia (PG) P.Iva 01170840548, l’appalto integrato per l’affidamento del servizio 
di  progettazione ed  esecuzione  lavori   sul  PFTE potenziato   il  quale  ha   incaricato   l’operatore 
economico  SOCIETA’ DI   INGEGNERIA M&G ENGINEERING spa ad  attuare   i   servizi  di 
progettazione e coordinamento in fase di progettazione;

­ nota prot. 106582 del 22/06/2024 l’impresa Tecnostrade srl ha provveduto alla consegna formale 
del progetto esecutivo;

Considerato che

­ con nota 107746 del 25/06/2024 è stata indetta la Conferenza di servizi Decisoria in forma semplificata 
ed   in  modalità  asincrona,  per   l’acquisizione dei  pareri  e  nulla  osta   finalizzato all’approvazione  del 
progetto esecutivo di cui in premessa, ai sensi dell’art. 14/bis della L. 241/1990 attraverso l’applicazione 
delle procedure previste dalla legge n. 41 del 21 aprile 2023. 

­ la scadenza della conferenza veniva fissata in 23 giorni, come normato dal decreto­legge n. 76 
del 2020 convertito in legge 120 dell’11/09/2020 come modificato dal decreto­legge 24 febbraio 
2023, n. 13 convertito in legge n. 41 del 21 aprile 2023;

­ è stata verificata l’avvenuta consegna ed accettazione di tutte le pec sopra elencate inviate dal 
Comune di Terni da parte delle suddette Amministrazioni, Enti, Soggetti.

Preso atto che sono pervenuti i seguenti pareri:

o Prot. 118480 del 11/07/2024 – Regione Umbria Direzione Regionale Governo del territorio, 
Ambiente e protezione civile, Servizio idrogeologico, idraulico e sismico, Difesa del suolo.

o Prot. 122366 del 18/07/2024 ­ Ministero della Cultura – Direzione Generale Archeologia 
Belle Arti e Paesaggio – Soprintendenza archeologica Belle Arti e Paesaggio dell’Umbria e 
Soprintendenza Speciale;

o Prot. 128688 del 29/07/2024 – Regione Umbria Direzione regionale Sviluppo economico, 
agricoltura, lavoro, istruzione, agenda digitale;

Comune di Terni - ACTRA01
Prot. 0137307 del 14/08/2024 - Uscita
Firmatari: Nannurelli Federico (120763858142183180780680410997147644343)
Impronta informatica: ae141a778ed32d1286770bf378014959c98628a43b381aa0226219c43fcf2d0b
Sistema Protocollo - Riproduzione cartacea di originale firmato digitalmente



Preso atto che non sono pervenuti pareri e/o richieste di integrazioni dagli Enti sotto elencati:
o Provincia di Terni ­ Settore pianificazione territoriale;

Visto  il   verbale  prot.  n  130255  del  01/08/2024   il  RUP,  considerati   e  valutati   i   pareri   resi,  ha 
proceduto   alla   chiusura   conferenza   di   servizi   decisoria,   in   forma   semplificata   ed   in   modalità 
asincrona ai sensi dell’artt. 14 e ss della legge n. 241/1990 

Tenuto conto delle motivazioni sopra richiamate

Visto il D.Lgs. 50/2016;

Visto l’art. 107 del D.Lgs. 267/00.

DETERMINA

1. di approvare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente atto;

2. di prendere atto e approvare verbale prot. n.  130255 del 01/08/2024  attraverso il quale il RUP, 
considerati e valutati i pareri resi, ha inteso procedere alla chiusura conferenza di servizi decisoria, in  
forma semplificata ed in modalità asincrona ai sensi dell’artt. 14 e ss della legge n. 241/1990;

3. di dichiarare conclusa positivamente la conferenza di servizi decisoria in modalità asincrona in forma 
semplificata ed in modalità asincrona ai sensi dell’artt. 14 e ss della legge n. 241/1990.

4. di adottare la determinazione di conclusione positiva della conferenza di servizi ex art.14­ bis comma 
5 e art. 14­quater della L. n. 241/1990 

5. di dare atto che i termini di efficacia di tutti i pareri, autorizzazioni, concessioni, nulla osta atti di  
assenso comunque denominati ed acquisiti nell'ambito della conferenza di servizi decorrono dalla 
data di comunicazione della presente; 

6. di dare atto che la determinazione è immediatamente efficace, ai sensi dell'art. 14­quater comma 3 
della   Legge   n.   241/1990   in   quanto   le   prescrizioni   indicate   nei   pareri   allegati   al   verbale   della  
conferenza dei servizi, comunque, non comportano modifiche sostanziali al progetto;

7. di   dare   atto   che   ai   sensi   dell'art.   14­quater   comma   4   i   termini   di   efficacia   di   tutti   i   pareri,  
autorizzazioni, concessioni, nulla osta o atti di assenso comunque denominati acquisiti nell'ambito 
della conferenza di servizi decorrono dalla data della comunicazione della determinazione motivata 
di conclusione della conferenza; 

8. di  dare  atto  che   il  presente  atto   è  contestabile  per  contenuti  propri  o  per  eventuali   illegittimità 
derivate   dai   pareri/atti   in   esso   contenuti.   Oltre   al   ricorso   giurisdizionale   (al   Tribunale 
Amministrativo Regionale entro 60 giorni, ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni)  
l’interessato o altri soggetti legittimati (eventuali contro­interessati;

9. di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui 
al d.Lgs. n. 33/2013 e che tutti gli atti relativi alla procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs 
50/2016 saranno pubblicati e aggiornati sul profilo del committente, nella sezione “Amministrazione 
Trasparente – bandi di gara e contratti”, all’indirizzo www.comune.terni.it; 

10. di trasmettere il presente atto a tutti i soggetti interessati. Ai fini di cui sopra si dispone che copia 
della presente determinazione sia trasmessa in forma telematica alle amministrazioni ed ai soggetti 
che   per   legge   devono   intervenire   nel   procedimento,   ed   ai   soggetti   nei   confronti   dei   quali   il 
provvedimento finale è destinato a produrre effetti diretti, ai loro rispettivi indirizzi.

Il Responsabile dell’Ufficio

                                                                     arch. Piero Giorgini

Comune di Terni - ACTRA01
Prot. 0137307 del 14/08/2024 - Uscita
Firmatari: Nannurelli Federico (120763858142183180780680410997147644343)
Impronta informatica: ae141a778ed32d1286770bf378014959c98628a43b381aa0226219c43fcf2d0b
Sistema Protocollo - Riproduzione cartacea di originale firmato digitalmente


